Ecclesiastical History.

Edelhim, a strong and valiant warrior. Pride overthrown.

The copy and tenor of the Letter of Boniface,¹ Archbishop of Mentz, and Martyr of God (an Englishman), sent to Ethelbald, King of Mercia, freely and yet charitably admonishing him of his Adulterous Life, and Oppression of Churches.

Regi et filio charissimo, et in Christi amore cæteris regibus Anglorum præferendo Ethelbaldo, Bonifacius archiepiscopus legatus Germanicæ Romanæ ecclesiæ perpetuam in Christo charitatis salutem. Confitemur coram Deo, qui novit an vere atque ex animo dicam: quia quando prosperitatem vestram, et fidem, et bona opera audimus, lætamur: quando autem aliquid adversum vel in eventu bellorum, vel de periculo animarum, de vobis cognoscimus, tristamur. Audivimus enim quod eleemosynis intentus, furta et rapinas prohibes, et pacem diligis, et defensor viduarum et pauperum es, et inde gratias Deo agimus. Quod vero legitimum matrimonium spernis, si pro castitate faceres, esset laudabile: sed quia in luxu et adulterio et cum sanctimonialibus volutaris, est vituperabile et damnabile. Nam et famam gloriæ vestræ coram Deo et hominibus confundit, et inter idolatras constituit, quia templum Dei violasti. Quapropter fili charissime pœnitere, et memorare oportet, quam turpe sit, ut tu qui multis gentibus, dono Dei dominaris, ad injuriam ejus sis libidinis servus. Audivimus præterea quod optimates pene omnis gentis Merciorum tuo exemplo legitimas uxores deserant, et adulteras et sanctimoniales constuprent. Quod quam sit peregrinum ab honestate, doceat vos alienæ gentis institutum. Nam in antiqua Saxonia ubi nulla est Christi cognitio, si virgo in materna domo, vel maritata, sub conjuge fuerit adultera, manu propria stangulatam cremant, et supra fossam sepultæ corruptorem suspendunt, aut cingulo tenus (vestibus abscissis) flagellant eam castæ matronæ et cultellis pungunt; et de villa in villam missæ occurrunt novæ flagellatrices, donec interimant. Insuper et Vinuli,² quod est fœdissimum genus hominum, hunc habent morem, ut mulier viro mortuo se in rogo cremantis pariter arsura præcipitet. Si ergo gentiles Deum ignorantes, tantum zelum castitatis habent, quid tibi convenit fili charissime, qui christianus et rex es? Parce ergo animæ tuæ: parce multitudini populi tui pereuntis exemplo tuo: de quorum animabus redditurus es rationem. Attende et illud, quid si gens Anglorum (sicut in Francia, et Italia, et ab ipsis Paganis nobis impropertur) spretis legitinis matrimoniis per adulteria deficit, nascituraque sit ex ea commixtione gens ignava et Dei contemptrix, quæ perditis moribus patriam pessundet: sicut Burgundionibus et provincialibus, et Hispanis contigit, quos Saraceni multis annis infestarent propter peccata præterita? Præterea nunciatum est nobis, quod multa privilegia ecclesiarum et monasteriorum auferens, ad hoc audendum duces tuos exemplo provoces. Sed recogita quæso quam terribilem vindictam Deus in anteriores reges exercuit, ejusdem culpæ